Ad ea, quae primo dicta sunt, et
 quod scilicet animum de fœdatis testi-
 monium protestationis, hoc vult dicere :
 nos hoc protestationem non attulisse, ut
 quod proferre aut non habere ad fœ-
 derem valeamus, postquam enim nullo id
 C. facere negotio, vel esse ipsius codi-
 cibus, quia nos hoc paucis articulis :
 sed liber est Constantinopolitani non indi-
 cationis : nam vobis etiam nota fuit, quod
 dimissis.

Quisnam est liber iste?
 Liber canonum synodorum.
 Apud Latinos nunquam invenitur fœ-
 da a Zolimo papa, qui in synodo, sed
 quoniam nos non indiget enim disquisi-
 tionibus.

Placet omnino non esse in privatis tem-
 poribus hac quaestione agendum, sed
 D. respondeat legitur ad alia, si vis.
 Not ad hac diximus, Basilium mag-
 num istam synodum, quae in synodo de-
 D. claret a Filio, hoc esse confirmatis et
 illi, & cum eo sine ulla disputatione per-
 fectis sentia una eademque voce consueve-
 rant : sed necesse est in enumeratione, ut
 articulus alteri proponatur. Ita ergo & Spi-
 ritus sanctus dicitur esse Filius, id est
 cum ipso numero : hoc enim impossi-
 bile est aliter le habere : ut non ad illo
 exaltatus, cum id ipse non in se habet
 ad dependentes ab eo, quod eodem scilicet
 quo ille est ordine positus : ut etiam cum
 eo a apprehensione percipiatur : hoc
 dicit magis Basilium. Tu vero unde habet
 ad dependentes ab illo, necessario causetur
 ab eo? Nam ad hoc dictum nullo aso-
 lio interpretari indigentem per illum ip-
 sum, qui causam dependentis subdit
 quod videlicet cum non indigne habuit in-
 telligatur.

Dependens igitur ista mensio Basili-
 i & explicationem tuam nihil est aliud,
 quam Spiritum ordinari ad Filium, qui
 ergo est ordo Spiritus ad Filium? que-

igitur ordo qui dicitur per hunc, dicitur
 A. ad
 B. ad
 C. ad
 D. ad
 E. ad
 F. ad
 G. ad
 H. ad
 I. ad
 K. ad
 L. ad
 M. ad
 N. ad
 O. ad
 P. ad
 Q. ad
 R. ad
 S. ad
 T. ad
 U. ad
 V. ad
 W. ad
 X. ad
 Y. ad
 Z. ad

Ad ea, quae primo dicta sunt, et
 quod scilicet animum de fœdatis testi-
 monium protestationis, hoc vult dicere :
 nos hoc protestationem non attulisse, ut
 quod proferre aut non habere ad fœ-
 derem valeamus, postquam enim nullo id
 C. facere negotio, vel esse ipsius codi-
 cibus, quia nos hoc paucis articulis :
 sed liber est Constantinopolitani non indi-
 cationis : nam vobis etiam nota fuit, quod
 dimissis.

Quisnam est liber iste?
 Liber canonum synodorum.
 Apud Latinos nunquam invenitur fœ-
 da a Zolimo papa, qui in synodo, sed
 quoniam nos non indiget enim disquisi-
 tionibus.

Placet omnino non esse in privatis tem-
 poribus hac quaestione agendum, sed
 D. respondeat legitur ad alia, si vis.
 Not ad hac diximus, Basilium mag-
 num istam synodum, quae in synodo de-
 D. claret a Filio, hoc esse confirmatis et
 illi, & cum eo sine ulla disputatione per-
 fectis sentia una eademque voce consueve-
 rant : sed necesse est in enumeratione, ut
 articulus alteri proponatur. Ita ergo & Spi-
 ritus sanctus dicitur esse Filius, id est
 cum ipso numero : hoc enim impossi-
 bile est aliter le habere : ut non ad illo
 exaltatus, cum id ipse non in se habet
 ad dependentes ab eo, quod eodem scilicet
 quo ille est ordine positus : ut etiam cum
 eo a apprehensione percipiatur : hoc
 dicit magis Basilium. Tu vero unde habet
 ad dependentes ab illo, necessario causetur
 ab eo? Nam ad hoc dictum nullo aso-
 lio interpretari indigentem per illum ip-
 sum, qui causam dependentis subdit
 quod videlicet cum non indigne habuit in-
 telligatur.

Dependens igitur ista mensio Basili-
 i & explicationem tuam nihil est aliud,
 quam Spiritum ordinari ad Filium, qui
 ergo est ordo Spiritus ad Filium? que-

igitur ordo qui dicitur per hunc, dicitur
 A. ad
 B. ad
 C. ad
 D. ad
 E. ad
 F. ad
 G. ad
 H. ad
 I. ad
 K. ad
 L. ad
 M. ad
 N. ad
 O. ad
 P. ad
 Q. ad
 R. ad
 S. ad
 T. ad
 U. ad
 V. ad
 W. ad
 X. ad
 Y. ad
 Z. ad

Ad ea, quae primo dicta sunt, et
 quod scilicet animum de fœdatis testi-
 monium protestationis, hoc vult dicere :
 nos hoc protestationem non attulisse, ut
 quod proferre aut non habere ad fœ-
 derem valeamus, postquam enim nullo id
 C. facere negotio, vel esse ipsius codi-
 cibus, quia nos hoc paucis articulis :
 sed liber est Constantinopolitani non indi-
 cationis : nam vobis etiam nota fuit, quod
 dimissis.

Quisnam est liber iste?
 Liber canonum synodorum.
 Apud Latinos nunquam invenitur fœ-
 da a Zolimo papa, qui in synodo, sed
 quoniam nos non indiget enim disquisi-
 tionibus.

Placet omnino non esse in privatis tem-
 poribus hac quaestione agendum, sed
 D. respondeat legitur ad alia, si vis.
 Not ad hac diximus, Basilium mag-
 num istam synodum, quae in synodo de-
 D. claret a Filio, hoc esse confirmatis et
 illi, & cum eo sine ulla disputatione per-
 fectis sentia una eademque voce consueve-
 rant : sed necesse est in enumeratione, ut
 articulus alteri proponatur. Ita ergo & Spi-
 ritus sanctus dicitur esse Filius, id est
 cum ipso numero : hoc enim impossi-
 bile est aliter le habere : ut non ad illo
 exaltatus, cum id ipse non in se habet
 ad dependentes ab eo, quod eodem scilicet
 quo ille est ordine positus : ut etiam cum
 eo a apprehensione percipiatur : hoc
 dicit magis Basilium. Tu vero unde habet
 ad dependentes ab illo, necessario causetur
 ab eo? Nam ad hoc dictum nullo aso-
 lio interpretari indigentem per illum ip-
 sum, qui causam dependentis subdit
 quod videlicet cum non indigne habuit in-
 telligatur.

Dependens igitur ista mensio Basili-
 i & explicationem tuam nihil est aliud,
 quam Spiritum ordinari ad Filium, qui
 ergo est ordo Spiritus ad Filium? que-

igitur ordo qui dicitur per hunc, dicitur
 A. ad
 B. ad
 C. ad
 D. ad
 E. ad
 F. ad
 G. ad
 H. ad
 I. ad
 K. ad
 L. ad
 M. ad
 N. ad
 O. ad
 P. ad
 Q. ad
 R. ad
 S. ad
 T. ad
 U. ad
 V. ad
 W. ad
 X. ad
 Y. ad
 Z. ad

Ad ea, quae primo dicta sunt, et
 quod scilicet animum de fœdatis testi-
 monium protestationis, hoc vult dicere :
 nos hoc protestationem non attulisse, ut
 quod proferre aut non habere ad fœ-
 derem valeamus, postquam enim nullo id
 C. facere negotio, vel esse ipsius codi-
 cibus, quia nos hoc paucis articulis :
 sed liber est Constantinopolitani non indi-
 cationis : nam vobis etiam nota fuit, quod
 dimissis.

Quisnam est liber iste?
 Liber canonum synodorum.
 Apud Latinos nunquam invenitur fœ-
 da a Zolimo papa, qui in synodo, sed
 quoniam nos non indiget enim disquisi-
 tionibus.

Placet omnino non esse in privatis tem-
 poribus hac quaestione agendum, sed
 D. respondeat legitur ad alia, si vis.
 Not ad hac diximus, Basilium mag-
 num istam synodum, quae in synodo de-
 D. claret a Filio, hoc esse confirmatis et
 illi, & cum eo sine ulla disputatione per-
 fectis sentia una eademque voce consueve-
 rant : sed necesse est in enumeratione, ut
 articulus alteri proponatur. Ita ergo & Spi-
 ritus sanctus dicitur esse Filius, id est
 cum ipso numero : hoc enim impossi-
 bile est aliter le habere : ut non ad illo
 exaltatus, cum id ipse non in se habet
 ad dependentes ab eo, quod eodem scilicet
 quo ille est ordine positus : ut etiam cum
 eo a apprehensione percipiatur : hoc
 dicit magis Basilium. Tu vero unde habet
 ad dependentes ab illo, necessario causetur
 ab eo? Nam ad hoc dictum nullo aso-
 lio interpretari indigentem per illum ip-
 sum, qui causam dependentis subdit
 quod videlicet cum non indigne habuit in-
 telligatur.

Dependens igitur ista mensio Basili-
 i & explicationem tuam nihil est aliud,
 quam Spiritum ordinari ad Filium, qui
 ergo est ordo Spiritus ad Filium? que-

igitur ordo qui dicitur per hunc, dicitur
 A. ad
 B. ad
 C. ad
 D. ad
 E. ad
 F. ad
 G. ad
 H. ad
 I. ad
 K. ad
 L. ad
 M. ad
 N. ad
 O. ad
 P. ad
 Q. ad
 R. ad
 S. ad
 T. ad
 U. ad
 V. ad
 W. ad
 X. ad
 Y. ad
 Z. ad

holica, unioque ipsa stabilis & perpetua sine ulla brevipendio perierunt, ut huiusmodi scilicet compendio orthodoxa fidei veritatem, quam super praemis Romana profiteretur ecclesia, per hoc decretum, facto hoc approbante Florentino concilio, ipsi oratoribus ad hoc etiam contentissimum, traderemus.

In primis ergo datus eis sanctum symbolum, a centum quinquaginta episcopis in eumenico Constantiopolitano concilio editum, cum illa additione, Filioque, ipsi symbolum declaravit veritatis gratia, & urgente necessitate, licite & rationabiliter apud:

Secundo tradimus eis definitionem quarti universalis concilii Chalcedonensis, in quo postea & sexto universalibus conciliis renovam de fidei naturis in una Christi persona, cujus tenor talis est: Sufficeret quidem sapiens hoc & salutare divinae gratiae symbolum ad plenam cognitionem ac confirmationem pietatis: de Patre enim & Filio & Spiritu sancto perfectionem docet, & domini humanitatem fideliter accipientibus repraesentat. Sed quoniam hi qui consueverunt praedicatione veritatis, per prophanas haereseos novas voces generant, & hi quidem praesertim contempere mysterium dispensationis domini, quo proprius non facta est, aliis vero introducitur inconfusio personarumque, & sic contingentes utam esse naturarum carnis & deitatis, & potentissime dicentes passibilem unigeniti divini naturam: ob hoc volens claudere illis omnia machinationem contra veritatem, praesertim nuda sancta & magna aequa universalia symbola, & ad hoc quidem habeat deos ad usum immobilem, deestive una omnia fidei sacramentum decem & octo sanctorum patrum in hac inaequabilem: & postea eodem tempore propter istos quidem, qui pugnant adversus Spiritum Sanctum, corroborat doctrinam de substantia Spiritus sancti in a personam centum quinquaginta apud Constantiopolim congregatis, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi inferentes, quod aliquid minus esset in praecedentibus, sed eorum intellectum de Spiritu sancto, scripturam testimonium declarantes, ad verum eos ad confirmationem eius religio te habitentibus.

Propter hoc autem, qui in solutione contempserunt, ad hoc quidem habent deos ad usum immobilem, deestive una omnia fidei sacramentum decem & octo sanctorum patrum in hac inaequabilem: & postea eodem tempore propter istos quidem, qui pugnant adversus Spiritum Sanctum, corroborat doctrinam de substantia Spiritus sancti in a personam centum quinquaginta apud Constantiopolim congregatis, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi inferentes, quod aliquid minus esset in praecedentibus, sed eorum intellectum de Spiritu sancto, scripturam testimonium declarantes, ad verum eos ad confirmationem eius religio te habitentibus.

Propter hoc autem, qui in solutione contempserunt, ad hoc quidem habent deos ad usum immobilem, deestive una omnia fidei sacramentum decem & octo sanctorum patrum in hac inaequabilem: & postea eodem tempore propter istos quidem, qui pugnant adversus Spiritum Sanctum, corroborat doctrinam de substantia Spiritus sancti in a personam centum quinquaginta apud Constantiopolim congregatis, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi inferentes, quod aliquid minus esset in praecedentibus, sed eorum intellectum de Spiritu sancto, scripturam testimonium declarantes, ad verum eos ad confirmationem eius religio te habitentibus.

Propter hoc autem, qui in solutione contempserunt, ad hoc quidem habent deos ad usum immobilem, deestive una omnia fidei sacramentum decem & octo sanctorum patrum in hac inaequabilem: & postea eodem tempore propter istos quidem, qui pugnant adversus Spiritum Sanctum, corroborat doctrinam de substantia Spiritus sancti in a personam centum quinquaginta apud Constantiopolim congregatis, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi inferentes, quod aliquid minus esset in praecedentibus, sed eorum intellectum de Spiritu sancto, scripturam testimonium declarantes, ad verum eos ad confirmationem eius religio te habitentibus.

illi quoniam patris filiae ecclesiae Alexandrinae ad Nestorium & ad orientales, congruus existentes ad convincendas Nestorii vesanas, & ad interpretationem eorum, qui salutaris symboli mentem pio zelo posse desiderant. Quibus etiam consequentissime epistolam copiativam: magne & senioris urbis Romae praefulsi beatissimi ac sanctissimi Leonis papae, quae scripta est ad sanctae memoriae Archiepiscopi Flaviani, ad perimendam Eurychii malum intellectum, utpote congruentem illius magis Patri confessioni, & existentem nobis quaedam collationem, & ad existentem veritas quam dogmata, & ad confirmationem rectorem dogmatum. His namque qui in duabus Filios dispensationis divinae mysterium disceperere nituntur, obstitit: & illos qui passibilem deitatem unigeniti ausi sunt dicere, a facro cetero expellit: & his qui in duabus naturis Christi temperamentum aut confusionem exquirunt, resistit: & eos qui discurrunt, scilicet formam, quae nobis assumptis, seculum esse, aut alterius alicuius substantiam, ut deentes abigit: & ipsi duas quidem ante unionem naturas domini fabulantur, unam vero post unionem confingunt, anathematizat. Sequentes igitur sanctos patres, unum eundemque contra Filium dominum nostrum Jesum Christum consonanter omnes docemus: eundem perfectum in deitate, eundem perfectum in humanitate; Deum vere & hominem vere; eundem ex anima rationali & corpore; consubstantialem Patri secundum deitatem, & consubstantialem Patri secundum humanitatem & per omnia nobis similem abique peccato: ante saecula quidem de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis ante diebus eundem propter nos, & propter salutem nostram, ex Maria virgine Dei genitricem secundum humanitatem, unum eundemque Christum, verum Filium, dominum, unigenitum, in duabus naturis inconfuse, inseparabiliter, indivise, inseparabiliter cognoscendum, in usum substantia differentia noscendum, nisi unione, magisque salva personae utriusque naturae, & in unam personam atque substantiam concurrere a non in duas personas partem, five dividit, sed unum & eundem Filium, Deum vere dominum Jesum Christum, sicut ante prophetiae de eo, & ipsoque Jesus Christus servavit, & sanctorum patrum nostris tradidit symbolum.

Tertio, definitionem de duabus voluntatibus, duabique Christi operationibus, in praedicto sexto concilio promulgatis, & ad usum talis est: Sufficeret quidem, & veritas, quae in ipsa definitione concilii Chalcedonensis superius enarrata sequuntur, utque ad hanc, post quem sequitur in hunc

modum: Et duas naturales volutates in eo, & duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse, secundum sanctorum patrum doctrinam atque praedicantibus, & duas naturales volutates non contrarias, iuxta quod impii asseruerunt haereticis, sed legitimam humanam ejus volutatem, & non resistentem vel reluctantem, sed potius & subiectam divinae ejus atque omnipotentis voluntati. Oportebat enim carnis volutatem moveri, subiecti vero voluntati divinam, iuxta sapientissimum Athanasium. Sic enim caro, Dei Verbi deitatem, & ita & naturalis carnis ejus volutatem, propria Dei Verbi deitatem, & est, sicut ipse ait: Quia descendi de caelo, non ut facerem voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris suum propriam dicens volutatem, quae erat carnis ejus: nam & caro propria ejus facta est. Quomodo enim sanctissima atque immaculata anima, ejus caro deificata est, non est percipit, sed in proprio sui facti ratione permanit: ita & humana ejus volutatem deificata est, non est percipit: salvata est a quoque magis, secundum deliquit Gregorius Nicemen. Nam, neque illius, qui in salvatore intelligitur, non est contrarius Deo; deificatus est totum: duas enim naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inconfuse, inseparabiliter in eodem domino Jesu Christo, vero Deo nostro glorificamus, hoc est, divinam operationem & humanam operationem, secundum divinum praedicatorum Leonem asseruisse asserentem: Agit enim utraque locum cum alterius communicatione quod proprium est. Verbo scilicet operatur quod Verbi est, & carne scilicet operatur quod carnis est, in quoque natura & divina naturalem operationem Dei & creaturam: eundem quod creatum est, in divina educatum essentiam; neque quod eximium est divinae naturae, ad competentem creaturam locum deiciamus. Unius enim & ejusdem nam miracula, quomodo passiones cognoscimus, secundum aliud & aliud eorum est quibus est naturarum, & in quibus habet esse, sicut admirabilis inquit Cyrillus. Unde igitur inconfusum atque indivisum conferramus unum factis Trinitatis, breviter voce cuncta profiteris: & post incarnationem dominum nostrum Jesum Christum, verum Deum esse credentes, asserimus duas ejus esse naturas, in una ejus radiantibus substantiis: in qua nam miracula, quomodo passiones, per omnem filii dispensationem conversationem, non per phantasmam, sed veraciter demonstravit, ob naturalem differentiam in eadem una substantia cognoscendam: quod utraque natura cum al-

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

modus: Et duas naturales volutates in eo, & duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse, secundum sanctorum patrum doctrinam atque praedicantibus, & duas naturales volutates non contrarias, iuxta quod impii asseruerunt haereticis, sed legitimam humanam ejus volutatem, & non resistentem vel reluctantem, sed potius & subiectam divinae ejus atque omnipotentis voluntati. Oportebat enim carnis volutatem moveri, subiecti vero voluntati divinam, iuxta sapientissimum Athanasium. Sic enim caro, Dei Verbi deitatem, & ita & naturalis carnis ejus volutatem, propria Dei Verbi deitatem, & est, sicut ipse ait: Quia descendi de caelo, non ut facerem voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris suum propriam dicens volutatem, quae erat carnis ejus: nam & caro propria ejus facta est. Quomodo enim sanctissima atque immaculata anima, ejus caro deificata est, non est percipit, sed in proprio sui facti ratione permanit: ita & humana ejus volutatem deificata est, non est percipit: salvata est a quoque magis, secundum deliquit Gregorius Nicemen. Nam, neque illius, qui in salvatore intelligitur, non est contrarius Deo; deificatus est totum: duas enim naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inconfuse, inseparabiliter in eodem domino Jesu Christo, vero Deo nostro glorificamus, hoc est, divinam operationem & humanam operationem, secundum divinum praedicatorum Leonem asseruisse asserentem: Agit enim utraque locum cum alterius communicatione quod proprium est. Verbo scilicet operatur quod Verbi est, & carne scilicet operatur quod carnis est, in quoque natura & divina naturalem operationem Dei & creaturam: eundem quod creatum est, in divina educatum essentiam; neque quod eximium est divinae naturae, ad competentem creaturam locum deiciamus. Unius enim & ejusdem nam miracula, quomodo passiones cognoscimus, secundum aliud & aliud eorum est quibus est naturarum, & in quibus habet esse, sicut admirabilis inquit Cyrillus. Unde igitur inconfusum atque indivisum conferramus unum factis Trinitatis, breviter voce cuncta profiteris: & post incarnationem dominum nostrum Jesum Christum, verum Deum esse credentes, asserimus duas ejus esse naturas, in una ejus radiantibus substantiis: in qua nam miracula, quomodo passiones, per omnem filii dispensationem conversationem, non per phantasmam, sed veraciter demonstravit, ob naturalem differentiam in eadem una substantia cognoscendam: quod utraque natura cum al-

terius communicatione indivise & inconfuse propria vellet atque operaretur: iuxta quod sanctorum, & duas naturales volutates & operationes confitentem, & salutem humanam convenienter in ea concurrentes.

Quarto, quoniam haecenus ipsi Armeni praeter has tres, Nicenam, Constantiopolitanam, & Ephesiam primam, synodos, nullas alias universales postea celebratas, nec ipsam beatissimum huius saeculi sedis antistitem Leonem, cujus auctoritate ipsa Chalcedonensis synodus exstitit congregata, fuissent, adserentes eisdem factum Agellum, tam synodum ipsam Chalcedonensem quam metropolitanam Leonem, secundum damnatam Nestorii haereticam definitionem fecisse: non veritas eos & declaravimus, huiusmodi falsam fuisse suggestionem, ipsamque synodum Chalcedonensem & beatissimum Leonem sancte & recte veritatem de duabus in una persona Christi naturis superius descriptam confirmari contra impia Nestorii & Eurychii dogmata: in iunximusque, ut ipsam beatissimum Leonem, qui vera fidei columna fuit, & omni sanctitate & doctrina refulens, tantum sanctum & in catalogo sanctorum merito descriptum, de cetero reputent & venerentur: atque non solum distat tres synodos, sed & omnes alias universales auctoritate Romani pontificis legitime celebratas, sicut & ceteri fideles, reverenter suscipiant.

Quinto, ecclesiasticorum sacramentorum veritatem pro ipsorum Armenorum tam praesentium quam futurorum facili doctrina sub hae haereticam redigimus formula. *Non va legi septem hae facturae, videlicet baptismus, confirmatio, eucharistia, poenitentia, extrema unctio, ordo, & matrimonium. Quae multum a sacramentis differunt antiquae legis. Illa enim non caubant gratiam, sed cum sola pro passionem Christi dantem esse figurant: haec vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt. Horum quomque prima ad spirituale mansuetudine hominis in seipso perfectionem, duo ultima ad totius ecclesiae regimen, multiplicitateque ordinata sunt: Per baptismum enim spiritualiter renascitur: per confirmationem autem generatur in gratia, & roboratur in fide: renascitur autem & roboratur, nutrimine dignae eucharistiae alimonia. Quod fit per peccatum & ingruidinem incurritur animae, per poenitentiam spiritualiter sanatur: spiritualiter etiam & corporaliter, prout animae expedit, per extremam unctionem: per ordinem vero ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter: per matrimonium corporaliter & generatur.*

Quinto, ecclesiasticorum sacramentorum veritatem pro ipsorum Armenorum tam praesentium quam futurorum facili doctrina sub hae haereticam redigimus formula. *Non va legi septem hae facturae, videlicet baptismus, confirmatio, eucharistia, poenitentia, extrema unctio, ordo, & matrimonium. Quae multum a sacramentis differunt antiquae legis. Illa enim non caubant gratiam, sed cum sola pro passionem Christi dantem esse figurant: haec vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt. Horum quomque prima ad spirituale mansuetudine hominis in seipso perfectionem, duo ultima ad totius ecclesiae regimen, multiplicitateque ordinata sunt: Per baptismum enim spiritualiter renascitur: per confirmationem autem generatur in gratia, & roboratur in fide: renascitur autem & roboratur, nutrimine dignae eucharistiae alimonia. Quod fit per peccatum & ingruidinem incurritur animae, per poenitentiam spiritualiter sanatur: spiritualiter etiam & corporaliter, prout animae expedit, per extremam unctionem: per ordinem vero ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter: per matrimonium corporaliter & generatur.*

Quinto, ecclesiasticorum sacramentorum veritatem pro ipsorum Armenorum tam praesentium quam futurorum facili doctrina sub hae haereticam redigimus formula. *Non va legi septem hae facturae, videlicet baptismus, confirmatio, eucharistia, poenitentia, extrema unctio, ordo, & matrimonium. Quae multum a sacramentis differunt antiquae legis. Illa enim non caubant gratiam, sed cum sola pro passionem Christi dantem esse figurant: haec vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt. Horum quomque prima ad spirituale mansuetudine hominis in seipso perfectionem, duo ultima ad totius ecclesiae regimen, multiplicitateque ordinata sunt: Per baptismum enim spiritualiter renascitur: per confirmationem autem generatur in gratia, & roboratur in fide: renascitur autem & roboratur, nutrimine dignae eucharistiae alimonia. Quod fit per peccatum & ingruidinem incurritur animae, per poenitentiam spiritualiter sanatur: spiritualiter etiam & corporaliter, prout animae expedit, per extremam unctionem: per ordinem vero ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter: per matrimonium corporaliter & generatur.*

Quinto, ecclesiasticorum sacramentorum veritatem pro ipsorum Armenorum tam praesentium quam futurorum facili doctrina sub hae haereticam redigimus formula. *Non va legi septem hae facturae, videlicet baptismus, confirmatio, eucharistia, poenitentia, extrema unctio, ordo, & matrimonium. Quae multum a sacramentis differunt antiquae legis. Illa enim non caubant gratiam, sed cum sola pro passionem Christi dantem esse figurant: haec vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt. Horum quomque prima ad spirituale mansuetudine hominis in seipso perfectionem, duo ultima ad totius ecclesiae regimen, multiplicitateque ordinata sunt: Per baptismum enim spiritualiter renascitur: per confirmationem autem generatur in gratia, & roboratur in fide: renascitur autem & roboratur, nutrimine dignae eucharistiae alimonia. Quod fit per peccatum & ingruidinem incurritur animae, per poenitentiam spiritualiter sanatur: spiritualiter etiam & corporaliter, prout animae expedit, per extremam unctionem: per ordinem vero ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter: per matrimonium corporaliter & generatur.*

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

ANNO 451

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

getur. Hac omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit ecclesia: quorum si aliquo defectu, non perficitur sacramentum. Inter hęc sacramenta, tria sunt, baptisimum, confirmatio & ordo, quę characterem, id est, spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, in radem personę non indelebile. Unde in eadem personę non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt, & reiterantur admittuntur.

Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptismum, quod vitę spiritualis janua est: pro ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficiunt ecclesie. Et cum per primum hominum motu introierit in universos, nisi ex aqua & Spiritu re-nascitur, non possunt, ut inquit Veritas, in regnum cęlorum introire. Materia hujus sacramenti est aqua vera & naturalis: hujus sacramenti est aqua calida. Forma autem est: Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Non tamen necesse est, quin & per alia verba, & per aliam materiam, ut scilicet servus Christi in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti; vel, baptizetur manibus meis talis, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, verum perficitur baptismus: quoniam cum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister qui tradit exteriori sacramentum, & exprimit actus, qui per ipsum exercetur ministerium, cum sanctę Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum. Minister hujus sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In causa autem necessitatis non solum sacerdos vel diaconus, sed etiam laicus vel mulier, imo etiam Paganus & hereticus baptizare potest, dummodo formam sacree ecclesie, & facere intendat quod facit ecclesia. Hujus sacramenti effectus, est remissio omnium culparum originalium & actualium, omnisque peccati, quę pro ipso debentur. Propterea baptismus nulla pro peccatis prerogativa iustificandi habet, sed remittentes, atque quoque culpam aliquam committentes, statim ad regnum cęlorum & Dei glorię perveniunt.

Secundum sacramentum est confirmatio: cuius materia est christina confessio, cuiusque modus videtur per impositionem manuum, & unctionem oleo. Formam autem est: Signum crucis, & verba, Ego confirmo te christum in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Ordinarius minister est episcopus: Et cum ceteris minister

A simplex sacerdos valeat exhibere, hanc enim apostolus debet conferre: quia de solis apostolus legitur, quorum viciam tenent episcopi, quod per manus impositionem Spirituum sanctum dabatur, quemadmodum a quatuor apostolorum lectio manifestat: *Cum autem enim analysim, inquit, apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperit Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Iohannem. Qui cum venissent, oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quęquam villam venerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Jesu. Tunc imposuit manus super illos, & acciperent Spiritum sanctum.* Loco autem illius manus impositionis datur in ecclesia confirmatio. Legitur tamen, aliquando per apostolicę sedis dispensationem ex rationabili & urgente admodum causa, simplicem sacerdotem chrismate per episcopum confecto hoc ad ministratę confirmatio sacramentum. Effectus autem hujus sacramenti est, quia in eo datur Spiritus sanctus ad robur, sicut dicitur est apostolus in die pentecostę, ut videlicet Christianus audacter Christi confiteatur nomen. Ideoque in fronte, ubi veręcundia sedes est, confirmandus inangitur, non Christi nomen confitetur, ubi dicitur, & pręcipuo erucem eius, qui *Judasas quidam est scandalum; Genitorem autem suum, secundum apostolum; propter quod signo crucis figuratur.*

Tertium est eucharistia sacramentum, et propter materiam est panis triticus, & vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modigissima admiscetur debet. Aqua autem idem est significat, quoniam iuxta testimonia sanctorum patrum hoc doctorum ecclesię primum in dispensatione celebratur, creditur, ipsum dominum in vino aqua permixto hoc instituisse sacramentum: Deinde, quia hoc convenit dominicę passionis representationi. In hoc enim dicitur: Alexander papa *quoniam dicitur Petrus: In sacramentum eucharistie, quod intra missarum solennium dominum offerunt, panis cotium & vinum aqua permixtum in sacrificium offeruntur.* Non enim debet in alio dantur aut viciari solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum: quia utrumque, id est, sanguis & aqua, ex latere Christi profu-xisse legitur. Tunc etiam, quod convenit ad significandum hujus sacramenti effectum, qui est unio populi Christiani ad Christum. Aqua enim: populum significat, secundum illud apostolus: *Aqua multa populi.* Panis autem est: Christus secundum prophetam *Silvestrum, ait: Calceus dominicę passionis dicitur offerri, vino & aqua permixta dicitur offerri, qui videtur in aqua populum intelligi in vino vero ostendi sanguinem Christi.* Ergo cum in calice vinum & aqua

A. N. O. C. O. N. S. I. S. T. I. T. I. O. N. E. S. I. T. I. O. N. E. S.

A. P. O. S. T. O. L. I. C. O. S. I. T. I. O. N. E. S.

P. O. S. T. O. L. I. C. O. S. I. T. I. O. N. E. S.

aqua miscetur, Christus populus adnatur, & fideium plebs est in quem credit, copular & jungitur. Cum ergo tam sancta Romana ecclesia a beatissimis apostolis Petro & Paulo edocia, quam reliquis omnibus Latiorum, Gręcorumque ecclesiis, in quibus omnia sanctitatis & doctrinę lumina clarescunt, ab initio antiquis ecclesię sic servaverit, & modo servent, inconveniens admodum videtur, ut alia quęvis regio ab hac universalis & rationalis discrepet observantia. Decernimus igitur, ut etiam ipsi Armeni se cum universo orbe Christiano conformet: eorumque sacerdotes in calice oblatione paulatim atque, prout dictum est, admisceant vino. Forma hujus sacramenti sunt verba salvatoris, quibus hoc conficit sacramentum. Sacerdos enim in persona Christi loquens, hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute, substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem convertuntur: ita tamen, quod totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini, si quilibet quoque parte hostię consecrata & vini consecrati, separatione facta, totus est Christus. Hujus sacramenti effectus, quem in anima operatur digne sumens, est adunatio hominis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur, & membris eius unitur, consequens est, quod per hoc sacramentum in sumentibus digna gratia ageatur: omnique effectum, quem materialis calix & populus, quorum sumens coram se, sustentando, augendo, regarando & delelando, sacramentum hoc quod vitam operatur spirituale in quo, ut inquit Urbanus papa, gratiam salvatoris nostri recentissim memoriam, a malo retrahimur, confortamur in bono, & ad virtutum & gratiarum proficuum incrementum.

Quartum sacramentum est penitentia, cuius quatuor materia sunt actus penitentię, prima est dolor contritio; ad quem pertinet ut dolcat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero. Secunda est oris confessio: ad quem pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis; qui quidem precipue fit per orationem, jejunię, & elemosinam. Forma hujus sacramenti sunt verba absolutiois, quę sacerdos profert, cum dicit: Ego te absolvo, &c. Minister hujus sacramenti est sacerdos, habens auctoritatem absolventi, vel ordinarium, vel ex commissio-

A superioribus. Effectus hujus sacramenti est absolutio a peccatis. Quotiam sacramentum est extrema unctio, cuius materia est oleum olivę per episcopum benedictum. Hoc sacramentum nisi inferius, de cuius morte timentur, dari non debet, quia si licet loquatur illi in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum vel locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter pressum, in rebus propter delectationem ibidem vigentem. Forma hujus sacramenti est hæc: Per istam unctionem & suam piissimam misericordiam indulget tibi domine quidquid per visum, &c. Et similiter in aliis membris. Minister hujus sacramenti est sacerdos: Effectus vero est menis sanatio, & inquam unctio expedit, ipius etiam corporis. De hoc sacramento inquit beatus Jacobus apostolus: *Infirmum qui in cubili? 2mo. 1. indicat presbyter ecclesie, ut veni super eum, ungentes cum oleo in nomine domini: & oratio fidei salubris inferius, & allevabit omni dominus: de fide in peccatis fidei, dimittetur.* Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo, sicut presbyteratus traditur per calicem cum vino, & patena cum pane porcionem. Diaconatus vero per libri e-pangolorum donationem. Subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua superflora traditionem: & similiter de aliis per retum ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma sacerdotii talis est: Accipe potestatem offerendi sacrificium in ecclesia pro vivis & mortuis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & de aliorum ordinum formis, prout in pontificali Romano libro continetur. Ordinarius minister hujus sacramenti est episcopus. Effectus, augumentum gratię, ut quis fit idoneus minister. Septimum est sacramentum matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi & ecclesie, quod secundum apostolum dicitur: *Sicut & christum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & ecclesia.* Causa efficiens matrimonii, regulatur est mutus consensus per verba & presentę expressis. Assignatur autem triplex bonum matrimonii. Primum est proles suscipienda & educanda ad cultum Dei. Secundum est fides, quom unio conjugum alteri servare debet. Tertium indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem conjunctionem Christi & ecclesie. Quomvis autem ex causa fornicationis licet toti separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinum cum legitime contracti perpetuum sit. Sexto, compendiosum illam fidei regulam,

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

IN
HOC
ARTICULO
DE
SACRAMENTIS

symbolum fecerunt, prohibebunt quod addi a videretur quod noluit ibi arrodere. Sed patres tertiū concilii videntes recte facta, voluerunt firmare, publicè et legitime approbare. Hæc etiam factum est in novo testamento, quando evangelicè noluerunt fibi arrodere, nec in eorum evangelio ponere, quod nemini liceret addi, nec abici. Etiam patres tertiū concilii, ubi abiciōnem fecerunt. Aliam rationem afferunt non contingebat, quoniam post primam approbationem symboli fecerunt, cum minime temeritas in symbolo fieri soleret, et tunc in multis expositionibus facta sunt varia numerò: & quia ut privatim & particulatim facerent, manifestaret dubitationem, & non de consensu auctoritatem commocioni dedit, vultu extorceret & declararet. Quoniam si per hoc factum esset, similes forent quædam verba de incarnatione, quod non erat in primo symbolo, videlicet: Et incarnatum est de Spiritu sancto et Maria virgine. Et hoc factum, quia libere, & nobis licet. Et videtur abbreviare his que addiderit, ut dicitur: Nam ex hoc occasione in articulo Dei. Nam ex hoc occasione illi qui spiritum optinent. Necessè est, ut privatim unam expositionem, & baptizatum in illo symbolo: & ex illo Nestori multa alia facta fuerit. Ideo in hoc symbolo, quod similes forent patres approbare symbolum primi concilii, & diffinire, quod nec ipsimet liceret aliquid addere vel auferre illi, quod non oportet approbatur: nam vobis illam de genti- bus, cum effecti necessaria, noluerunt & in symbolo addere, sed in alia diffinitione approbaverunt. Nonne vobis rationem addi fecerunt, quare patres tertiū concilii noluerunt mentionem fæcere symboli secundū concilii, & quia scilicet in tertio concilio ad idem, quod in primo symbolo, non est expressè additum, sed solo primi. Hoc ex ipso rectè probatur. Nam manifestum est, illos ex ignorantia secundæ formulæ symboli, non ex etiam communi consensu non quod hoc factum est, cum illud fieri appetebatur, & videret in rebus, quod in illo loco formæ de primo dicitur propter auctoritatem, quod tunc dicitur de secundo, & illam formulam fundamentam dicitur: concilii, & quia Christiani maxime abestantur primo, & in illo baptizantur. Item quia virtualiter secundum consensum patrum, non est expressè additum, nec licet licere addere, cum in secundo fuerit quod additum, non viderent diversificari non fecerunt mentionem fecerunt: fientes vident in primo concilio, & in secundo non solum non solum facta, sed nec voce quid addi posse: & si quid necesse esset addi vel declarari, mandantur potius in illa diffinitionibus, ut in articulo primo, tertiū concilii præfati, ut in formula voce locum tenuit, in formula voce.

Ad idem dicitur, quod monachus ille ex libro in Grego legens Cyrillus episcopum, & Cælestini papæ: vix audiret, profaneus est Ephebus his verbis: Et hæc verba: Auditis, reverendissimi patres, prohibitionem papæ quæ prohibitionem in quarto concilio ledi fuit, & approbatur.

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

barionem & legit. Quibus lectis, mandavit publicè quæriti concilii in medium dedit. Quibus lectis, & de eis expressè approbavit, legentes quibus illis magis concilii. Agathonis papæ Romæ tempore tertiū concilium concilium, & aliam ad imperatorem: demum alio dicitur diffinitionem: symboli concilii, quod in Nicæa fecerunt factum.

L. U. O. Anno Cyrillus exultabit concilii ledi dicitur est. Ad idem dicitur, & conuenit viderant: sed cum septimo synodi legere symbolum, cardinalis librum Latinum exhibuit antiquum, ubi in symbolo libris concilii est, Flouquet & adnotavit, quod ex chronica Martiniana dicitur in illo concilio dogma illud facta respicientium: & lectis & probantibus, inuenit quod in eorum Romanis sedis presbitero factum est: Hadrianus papa Romanus. Petrus abbas sanctorum Andree & Sabæ, Tarasius patriarcha Constantinopolitanus. His lectis, Ephebus exultavit est ledi.

Emet. Auditis, reverendissimi patres, sententiam patrum? Nos videntes sententiam patrum, & inuenientes eorum auctoritates, & timentes eorum maiestatem, nullo modo admittere possumus illam additionem, quam vos fecistis. Jam relictis, nisi hora impedit, ut non ad aliam repetitionem & rationem permittemus viderant: & ad idem dicitur, quod ex chronica Martiniana dicitur in illo concilio dogma illud facta respicientium: & lectis & probantibus, inuenit quod in eorum Romanis sedis presbitero factum est: Hadrianus papa Romanus. Petrus abbas sanctorum Andree & Sabæ, Tarasius patriarcha Constantinopolitanus. His lectis, Ephebus exultavit est ledi.

Emet. Auditis, reverendissimi patres, sententiam patrum? Nos videntes sententiam patrum, & inuenientes eorum auctoritates, & timentes eorum maiestatem, nullo modo admittere possumus illam additionem, quam vos fecistis. Jam relictis, nisi hora impedit, ut non ad aliam repetitionem & rationem permittemus viderant: & ad idem dicitur, quod ex chronica Martiniana dicitur in illo concilio dogma illud facta respicientium: & lectis & probantibus, inuenit quod in eorum Romanis sedis presbitero factum est: Hadrianus papa Romanus. Petrus abbas sanctorum Andree & Sabæ, Tarasius patriarcha Constantinopolitanus. His lectis, Ephebus exultavit est ledi.

Emet. Auditis, reverendissimi patres, sententiam patrum? Nos videntes sententiam patrum, & inuenientes eorum auctoritates, & timentes eorum maiestatem, nullo modo admittere possumus illam additionem, quam vos fecistis. Jam relictis, nisi hora impedit, ut non ad aliam repetitionem & rationem permittemus viderant: & ad idem dicitur, quod ex chronica Martiniana dicitur in illo concilio dogma illud facta respicientium: & lectis & probantibus, inuenit quod in eorum Romanis sedis presbitero factum est: Hadrianus papa Romanus. Petrus abbas sanctorum Andree & Sabæ, Tarasius patriarcha Constantinopolitanus. His lectis, Ephebus exultavit est ledi.

NOTÆ HORATII JUSTINIANI

AD QUARTAM COLLATIONEM.

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

COLLATIO QUINTA ET SEXTA

DIE XX ET XXV. OCTOBRIIS.

Dicitur in his duabus collationibus feruntur non factum recolligi, & collationem fieri replicatorem in eadem fieri.

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

Ad idem dicitur, quod monachus ille quilibet concilio quæ firmo fecerunt quæriti concilii appro-

947

948

949

950

951

952

947

948

949

950

951

952

1015

Constitutio XIII Concilii Florentini

in eodem quarto concilio depiense postquam Euthychie Constantino-politano, qui praedidit tyrago & celebravit Epistola...

Constitutio XIII Concilii Florentini

Constitutio XIII Concilii Florentini

Repletur et latitatio nostrorum, & lingua nostra exultatione, & non cessat calidius...

1017

Constitutio XIII Concilii Florentini

non inutiliter existente, et qui animam suam posuit pro nobis...

CARDINAL. CUM vestris gratie benedictio...

FRATRES. Dicatis plure propter notarios. CARD. FACIAM. Reverendi ac dilectissimi...

CHARLES. ex hoc comprehensa, sententia prohibicionis...

MARCO. quod verbum sapere, et secundum intentionem...

teret alterius? Secundo respondeo ad illud quod licet hoc verbum non fuerit expresse...

FRATRES. Dicatis plure propter notarios. CARD. FACIAM. Reverendi ac dilectissimi...

MARCO. quod verbum sapere, et secundum intentionem...

Falsitatis pagina

1018

Pro. Satisdignum est ad hanc auctoritatem, & ideo non minus pariter et constantiter, procedat ad illam adorationem Basilii.

Erit. Hec auctoritas est dubia, transmissa ad alia.

Pro. Quoniam est clara & clarissima, & ideo procedamus ad alia.

Erit. Secundum quod distinxit, est ad commendationem magni Basilii, qui habet, ut in libro nostro jure, & auctoritate, quod ex indignum menti magni Basilii distinxit, & seorsum in suis dicit, & dicere. Foris dicitur, & perire, Ut id concedamus. Ad hoc dicitur non.

Pro. Habes mentis rationem quam feci?

Responsum. Quam?

Pro. In responso videtur, non esse quidem opinionem sanctum, unde dicitur Basilium, terminum esse ordine & dignitate Spirituum & videtur omnino beatus Basilium admittere nam dicit: Simulat se cultoribus doctrinam sanctam, & deinde conprocur, qui fuerint sancti, deinde non proferit. Eritque tuam tunc audas homo, qui intentionem dignatum introductus? Et profecto non habebat dicitur Basilium aliquem sanctum hoc distinxit: nam si non habetur, illud non potest dici sanctum: nam aliquis qui ante ipsius fuerit, dixerat quod opinio sanctorum sit, nec Eunomius dicitur habebat, nec magister Basilii admittit.

Consequens autem veritatem est, Eunomium dixisse, hoc esse apud divinum scripturam, salvatore nostro in traditione salutaris baptismatis dicitur: *Beatus baptizatus est in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti*. In his videtur, quod colligamus Spiritum terminum dignitate & ordine.

Cum hoc admittat permittit? Basilium, dicitur dignitate secundum esse Spiritum a Filio, forte tradidit pietatis ferme: pietatis ferme dicitur, quae traditor per sancta evangelia. Dicitur sit, quod forsitan quilibet dicitur ferme, & non pietatis ferme, hoc est divina scriptura & traditionem ex ipse, esse tertium dignitate Spiritum; forsalle aliqui dixerat hoc, qui accipere commendationem loco dignitatis, quod quia certus fuit nominatus Spiritum, tertius refert etiam dignitate: sed eum hoc concederetur, non necessario apparet natura tertius. Et ita rationem dubitationis post, quia non de necessitate sequitur a traditione divina scripturae, Spiritum esse tertium dignitate. Hoc etiam postremo insit, postquam posuit exemplum anologiam de Beathanis, qui reseruntur quod esse debet, jactat, talem se habet Spiritum.

... quia testimonio, sanctorum non habebant, ut dicit Basilium, ab illa auctoritate verissime est, non minus pariter et constantiter, & ideo adicit, Forsalle, respiciens ad illorum ferum, & lenit quod non de necessitate tertius est natura propter hanc dubitationem. Respiciens itaque ad illa, quae sunt in illis, videlicet, Forsalle, & illud, Ut in concemimus, & sic usulam maximo impositi magna Basilii adhibe dubitationem, nam, quia per scripturam non dicitur fere ab illis, per illius testimonium opinionem Basilii & librorum nostrorum.

Pro. Ut veritas librorum veterum in libris nostri magis dicitur, ut in concemimus, quod veritas se habet ut in nostris libris, & nullis modo ut in libris veteris, ego volui habere copiam de verbo ad verbum, post est in

A libro nostro, et ut Ambrosius interpretatur est, quod considerat in quibus concemimus, & veritas differunt. Donum differentia est, quia vult molli dicit: Dignitate namque secundum a Filio, ab eo sic habet, & ab eo accipiens, & amoniam nobis, & omnino ex dependens, pietatis tradidit fermo: postea sequitur: Natura uti tertius, &c. Modo vellet illi considerat in quibus concemimus, & dicit sic: Dignitate secundum esse a Filio forsalle pietatis tradidit fermo: & postea tradidit dicitur: Natura autem uti tertius, &c. Nunc apparet, quae veritas habet, &c. Concemimus probare Basilium, ut in Filio respicitur Patris, applicando similitudinem de Spiritu sancto, similitudo currit, quod uti Filius est dignitate & ordine. Patris est dignitate non secundum; ita de Spiritu sancto dignitate ordine secundum a Filio, quod sine ulla dubitatione, postea molli, &c. concemimus consentiam, &c. secundum ad similitudinem Patris & Spiritus ad Filium. Vellet ferre post responsum dubitationis, dicitur: Si etiam omnino hoc concederetur, ita quod arguit ex supposito dubio. Tertius differentia est in fine, ubi postea exemplis angelorum, & stellarum, & manitionem in celo, Basilium ex antecedenti ab eo dicitur, &c. vero inferat concemimus, & verum absque aliqua dubitatione, ita dicitur in nostro libro: Ita profecto Spiritum dignitate & ordine tertium inferimus, &c. Et probat hoc per fermonem pietatis, ubi format locum ordinem, assignans causam: Accipiens tertium a Patre natura, ipse dominio in traditione baptismatis dicitur: *Baptizatus est in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*. Et hic est fermo pietatis, in quo Basilium fundit, quod dignitate & ordine tertius est Spiritum, secundum libros nostrorum, & hoc valde bene contentis, quae antecedencia de angelis erant absolute postea, dicitur sic: Quemadmodum he habet in angelis, quod aliqui velletis secundi vel tertii dignitate, &c. non est, nos tamen in concemimus angelicam (hoc est argumentum) ut & hec habet in illis, ita hec habet in divinis personis respectu natura: sed & hec personarum est, &c. Tertius refert etiam dignitate: sed eum hoc concederetur, non necessario apparet naturam angelicum; ut in personis dicitur: Sed eum quoniam est absolute didum, ita dicit ad illud. Modo liber vellet in hac illatione ita dicit: Ita Spiritus sanctus & dignitate & ordine succedit, & dicitur. Postea in traditione causae liber vellet dicit: *Accipimus spiritum ordinem & dignitate: & sic non dicit differentia inter vos & nos alia. Credo bene replicis librorum veterum, ut in concemimus, quod nullis alia videtur differentiam patienter ferendam est, si insinuas pro intelligentia hujus capituli, quod est principium tertii libri contra Eunomium. Nunc in concemimus, quod est illud, liber vellet probare in toto libro. Modo quare, utrum ex hoc textum, & est principio libri traditur, quod Basilium tradidit, quod non sancti patres qui praescribunt hoc tenebantur. Hec fuit a me quaestio, & quae ab eo.*

Erit. Hec dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii. **P**ro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii. **P**ro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

Pro. Ut dicitur Beatum Basilium hanc esse sententiam non habuisse, sed sanctis accipere a quibus, & hoc apparet ex verbis Basilii.

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

ANNO DOMINI M. CCCC. XLIIII

CONCILIUM XI.

... in libro vestro corrupto facti...

Filio... in libro vestro corrupto facti... tamquam auctoritas sibi...

ERRATA. Non licet. Prov. Oppositum adde. Errores. Iago. non Patrem Spiritus...

non Filium nominant, & familiaritatem... non Patrem Spiritus... non Filium nominant...

quod est in Spiritum sanctum. Secundo... non Patrem Spiritus... non Filium nominant...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

tionem: quod apud se perfecta, & non... non Patrem Spiritus... non Filium nominant...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

doctorem Cyprianum: nam isti dicunt vocari op... non Patrem Spiritus... non Filium nominant...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

Rationali ratione notitur ad unionem cum Filio... non Patrem Spiritus... non Filium nominant...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...

non Patrem Spiritus... non Filium nominant... non Patrem Spiritus...